rū ad pugnandū p̄tra hereticos. Et oēs isti exercit⁹ finalit̄ triūpharūt de inimicis ecclie. Et sic ecclia de oib⁹ inimicis finalit̄ triūphauit. Nā p̄ martires triūphauit de regib⁹ et ipatorib⁹ et p̄ uirgines d̄ carnezet p̄ monachos et heremitas de mundo et diabolo. Et p̄ doctores triūphauit de hereticis. Sp̄s ergo vidēs eccliam sp̄sas suā sic pficerē et pugnare p̄tra inimicos p̄ diuersos exercit⁹ bellatorū dicit Quid videbis in sumamite. i. in ecclia ex gētib⁹ cōuersa: nisi choros. i. salanges et exercit⁹ castrorū bellicorū paratos ad pugnandū p̄tra inimicos. q̄i dicat. tota ecclia est in pugna p̄ inimicos fidei. et de oibus triūphat. Deinde cū dicit. Quā pulchri sūt gressus etc. Explicat et explicādo cōmendat choros et exercitus pugnatorū ecclie.

Quatuor ergo facit. Nā p̄mo cōmendat totā eccliam sp̄sas suā in vniuersali. Secūdo specialit̄ cōmendat chorū et exercitū martirū. Tercio exercitū religiosorū et monachorū. Quarto exercitū et chorū doctorū. sc̄da ibi. Dixi ascēdā in palmā. tertia ibi. Ego dilecto meo. q̄ta ibi. Quis mihi det te fratrem meū. Vñ salon sequit̄ ordinē tēporis ecclie. fm̄ q̄ ecclia p̄cessit in pficiēdo. Nā p̄mo p̄fecit i pp̄lo. Secūdo in martirib⁹ seu in copia martirū. Tercio in copia uirginū et monachorū. Quarto i copia doctorū: de quib⁹ oibus tractat̄ in hoc nono cātico. Quinto autē p̄fecit in copia impatorū et regū et p̄tiffi cū. et sic fuit in sua p̄spitate: de quo tractabit̄ in sequēti et vltio cātico. Quantum ergo ad primā partē hui⁹ noni cātici est aduertēdū. q̄ tota pulchritudo ecclie p̄sistit in ornatu virtutū et donorū et grā sacramētorū: et pulchra dispositiōe membrorū. i. in varietate statuum et graduū et officiorū. Et iō salon ter descripsit pulchri-

tudinē ecclie fm̄ q̄ xp̄s successiue ter ip̄as dotauit et decorauit p̄ discursus tēporis. Nā p̄mo descripsit pulchritudines ecclie in statu ap̄lorū fm̄ q̄ eā dotauit et decorauit sponsus ante suā passionē. q̄no misit ap̄los ad p̄dicandū in oēs ciuitatē et locus quo erat ip̄e v̄etur⁹. vt ps. mat. x. et luce x. Et etiā fm̄ q̄ eā decorauit xp̄s i nocte passiōis p̄ longis fm̄ones. vt ps. jo. xiiij. vsqz ad. xvij. capl̄s. quā pulchritudinem cātavit salon i quinto cātico. Secūdo decorauit xp̄s eccliam suā in pp̄lo gētili p̄ p̄uicationē ap̄lorū i p̄ncipio. q̄no fuit q̄i aurora p̄fges: cui cōmunicauit eadē ornāmēta sp̄ualia et dona grā: q̄ dederat ecclie cōuerse d̄ pop̄lo iudayco. quā pulchritudinē cātavit salon i cātico p̄cedēti. Nūc autē in hoc nono cātico cātavit pulchritudinē quā xp̄s dedit sp̄se sue in suo p̄fectu tpe pugne. q̄ quidē pl̄chritudo cōsistit in copia et varietate diuersorū statuum et graduū et dignitatū et mēbroz et officiorū ecclie. qui quidē status et officia itelligunt̄ p̄ mēbra officialia et ornāmēta pulchre mulieris. q̄ quidē ecclia magis p̄fecit in copia et distinctiōe graduū et mēbroz et officiorū i plebe gētili q̄ in plebe iudayca. Et salon describit dispositionem mēbroz hui⁹ sp̄se modo opposito. nam in quinto cātico incepit describere membra sp̄se a capite p̄cedēdo ad alia membra. Sic autē incipit a pedib⁹ seriatim p̄cedēdo vsqz ad caput. cui⁹ ratio ē. Nam ecclia de pop̄lo isrl̄itico incepit crescere a maiorib⁹ vsqz ad minores. nā p̄mo fuit vocata et electa virgo maria: que erat de stirpe regia. et ex̄de jobānes baptista et ap̄li qui erāt de eadē stirpe p̄ maiori pte. Et oēs isti fuerūt p̄ncipes et maiores et capita ecclie. Ex p̄nti autē vocati sūt minores. i. discip̄li. postea multi deuoti qui

R. iiii.

secuti sunt xpm. In ecclesia autem de populo gentili primo vocati sunt minores et poplares et infirmi. sed postea venerunt martyres postea virgines et confessores / postea doctores et propterea venerunt imperatores et reges et magni pontifices qui fuerunt capita ecclesie et totius mundi. Et ideo salomon describens pulchritudinem ecclesie conuerse de populo gentili: incipit a pedibus sponse qui sunt plebei et populares. Unde est aduertendum sicut super dictum est: quod sicut mulier habet diuersa membra quibus exercet operationes suas. Ideo salomon ponit hic decem membra huius sponse per que intelliguntur decem membra siue status et gradus officiales ecclesie: que sunt pedes / femora / umbilicus / venter / vbera / collum / oculi / nasus / caput / come. Unde per pedes huius sponse intelliguntur poplares: quibus ambulat ista sponsa. Item crura et femora huius sponse sunt duo populi ad fidem conuersi. scilicet iudei et gentili: in quibus tota ecclesia consistit. Bases autem auree quibus sustentatur tota ecclesia sunt fides et caritas. Item duo populi conuersi sunt connexi sub vna iunctura fide et cathena caritatis. umbilicus autem huius sponse est mater ecclesie: ubi concipiuntur et regenerantur fideles per baptismum. venter vero est ipsa ciuitas diuina triplici muro septa. scilicet fide. spe. et caritate. in quo ventre et ambitu continentur omnes fideles: sicut triticum in aceruo et orreo. Duo vbera huius sponse sunt duo testamenta. quorum lac sugunt fideles. vel sunt duo status. scilicet sacerdotum: qui prebent fidelibus lac gratie sacramentorum. et status doctorum et predicantium qui exhibent lac doctrine sacre scripture et participant fideles doctrina et exemplo. Collum autem huius sponse sunt prelati: qui tanquam spectatores ponuntur in ecclesia ad prouidendum gladius venientem contra ecclesias: ut clamet clangens buccina. eze. xxxiii. Oculi etiam sunt doctores et prelati: quibus videt ecclesia credenda

et agenda. scilicet que sunt necessaria ad vitam actiuam et contemplatiuam. Nasus etiam sunt prelati ecclesie: qui nasus discretiois discernunt iter lepra et lepra. et sint etiam iudices qui discernunt inter iustum et iniustum tribuentes vni cuiusque quod suum est. Caput autem ecclesie est duplex vnum principale a quo derivatur omnis virtus et potestas in ecclesiis et iste est christus. Et alterum de caput vicarium exercens et gerens vice christi. et iste est summus pontifex in tota ecclesia: et quilibet episcopus in sua diocesi. et quilibet rex in suo regno quo ad temporalia. Come autem huius capitis sunt omnes populi fidelium dependentes a capite christo. vel sunt omnes virtutes et potestates ex christo derivate. Per super dicta ergo decem membra pulchre mulieris designat salomon que omnia officia et gradus et dignitates et status ecclesie in comuni. Que quidem officia et gradus et dignitates maxime viguerunt in ecclesia conuersa de populo gentili. Et ideo dicitur terribilis ut castrorum acies ordinata. nam quot dignitates et officia continet: tot choros et exercitus castrorum dicuntur habere ad pugnandum contra inimicos infideles. x. ergo volens explicare et commendare pulchritudinem ecclesie sponse sue in optima dispositione membrorum incipit a pedibus dicens. O ecclesia sponsa mea filia principis in populi gentilis principatus in mundo. Item dicit quia solus populus gentilis vni per maiorem parte ecclesia est egressa principabat et dominabat per imperatores et reges et principes. cum populus israeliticus ubique fuisset. et ideo appellat eam filiam principis. Dicit ergo. Quas pulchre sunt gressus. id est pedes tui in calciamentis in populi tui bene instructi et morigerati. nam sicut calciamenta reddunt pedes honestos ita boni mores decorant populum. vni per gressus pedum calciatorum intelliguntur affectioes et operationes per bonos mores directe et ordinate: quod primum querit et aspiciunt in po

pulo et ecclesia christi. Item per calciamenta intelligit constantiam fidei et caritatis: quibus calciati fideles absque metu calcabant super serpentes et scorpiones non timentes minas principum. Sed quia isti populi fideles sunt duo ex iudeis et gentilibus conuersi et sub vna cathedra et iunctura et nexu fidei et caritatis connexti et colligati. id subdit. Iuncture femorum tuorum. id est duorum fidelium populorum ad vnam fidem conuersorum: sunt sicut monilia que fabricata sunt manu artificis. id est ista fides et caritas que coniungunt istos populos sunt sicut cathedra aurea fabricata manu christi artificis: que tanquam lapis angularis ex duobus parietibus fecit vnum. et ex vtraque plebe fecit vnam ecclesiam fabricatam et colligatam talibus monilibus et aureis copeis et vinculis caritatis et fidei. Deinde cum dicit. umbilicus. id est. Comendat christus ecclesias sponsas suas in fecunditate matricis ad recipiendam copiam plenis. Et comparat umbilicum. id est matricem eius ad craterem sive bacinum plenum vino: in quo nunquam deficit poculum. ita in umbilico ecclesie que est illa piscina aque baptismalis in qua regenerantur fideles nunquam deficit aqua ad baptizandum. quia continue emanat gratia sacramentorum ex late christi. et recipitur in umbilico ecclesie. Deinde cum dicit. Venter tuus. Comparat ventrem ecclesie ad orreum continens aceruum tritici in quo continentur infinita grana tritici. ita in utero ecclesie continentur infinita multitudo fidelium. id dicit. O sponsa venter tuus est sicut aceruum tritici in orreo. id est sicut orreum continens aceruum tritici. id est copiosus et fecundus in multitudine plenis et filiorum. Et iste venter tuus non est vallatus adulterino commercio: sed castissimo conuubio: quia est vallatus liliis et septus rosas castitatis et fidei. quia isti filii ecclesie non ex voluntate carnis. nec ex voluntate viri: sed ex aqua et spiritu sancto sunt regenerati: et ex deo nati sunt. Item duo vbera tua sicut duo hynnuli

gemelli capree. id est duo statim. id est sacerdotum et predicatores ex quibus filii sugunt lac sacramentorum et doctrine scripturarum sunt pulchra et plena sicut vbera capree: que duo hynnuli gemelli sugunt: quasi dicat. Quasi sic duo hynnuli gemelli sugunt vbera matris et nutriuntur: ita duo populi gemelli ex iudeis et gentilibus conuersi sugunt vbera matris ecclesie: que sunt plena lacte sacramentorum doctrine et intelligentie sacre scripture. quasi dicat. sic duo vbera capree copiose nutriunt duos gemellos ita vbera ecclesie copiosissime nutriunt duos istos populos ad vnam fidem conuersos: et hoc ex copia lactis sacramentorum et fidei articulo et duorum testamentorum. que dispensat per sacerdotes et predicatores. Deinde cum dicit. Collum tuum. id est. comparat collum ecclesie ad turris eburneam fortissimam et candidam. Et isti sunt milites et imperatores et reges et principes christianorum qui eleuati super corpus ecclesie defendunt eam armis temporalibus. Item collum ecclesie sunt prelati qui ponunt tanquam speculatores super turris ut prouideant inimicos venientes contra ecclesiam. vnde sicut super collum bovis que est frons eius ponunt tres speculatores. id est. oculi ad videndum et nasus ad discernendum et voluntas tanquam caput ad eligendum et eligendum operaciones et impandam. Ita pariter super turri ecclesie ponunt prelati tanquam speculatores. ut per scias sacre scripture videant tanquam per oculos et per dona gratiarum discernant tanquam per nasum et per prelatem ecclesiasticam eligant et imperent tanquam per caput. ymo tanquam capita ecclesie. Ideo dicit sponsus. o sponsa: collum tuum est prelati et principes est rectum et altum et albissimum et fortissimum sicut turris eburnea. id est. rectum per iustitiam/altum in dignitate et ad prouidendum/album in puritate/fortissimum ad defendendum fideles. Item oculi tui qui sunt prelati per scias sacre scripture et obligantur iugulare super populum et prouidere ne veniat gloria

dius inimicorum non solum peccatorum sed et infidelium et hereticorum: sunt clari sicut due piscine fontales que sunt in esebon in terra basan ultra iordanem. que sunt in porta filie multitudinis. Non est aduertendum ad litteras que in porta esebon erant due piscine fontales plene aqua clarissima et transparenti propter eius multitudinem. ad que piscinas conueniebat continue multitudo mulierum ex partibus et populis circumstantibus ad hauriendam aquam propter eius salubritatem et claritatem. et ideo esebon dicebatur filia multitudinis: non solum propter copiam populi quam in se continebat. sed etiam propter multitudinem mulierum: que ad hauriendam aquam ex circumstantibus concurrebant. Et ideo dicit. que duo oculi ecclesie sunt clari: et transparentes ad penetranda misteria sacre scripture: et ad penetranda mala futura: sicut sunt ille due piscine esebon. Item esebon dicitur etiam filia multitudinis in quantum ex ea veniebat multitudo ciborum et arietum. et victualium in terra promissionis ut dicitur deuteronomio xxxij. s. ut suggeret mel de petra: oleumque de saxo durissimo. butyrum de armamento: et lac de ouibus. et adipem de armamento arietum filiorum basan etc. Sufficit que per oculos intelligit doctores qui penetrant et speculantur misteria sacre scripture et platonos qui vigilat super gregem christi. Item subdit. Nasus tuus sicut turris libani. Ad cuius intellectum est notandum. que sicut doctores et platonos et sacerdotes dominus oculi in quantum per eos videt ecclesia. Ita etiam dominus nasus in quantum per eos discernit: nam sicut nasus. id est olfactus discernit inter odores venientes et discoueniens et bonos et malos. ita platonos et sacerdotes et scribe docti tenentur discernere inter lepra et lepra peccati: ut possint conuenienter medelam adhibere. Tenentur discernere inter veram et falsas doctrinas: ne heretici inficiant ecclesias. ideo platonos et sacerdotes ponunt speculatores super gregem ecclesie ad

precauendum mala futura. non est aduertendum que inter montem libani et bermo est introitus a terra promissionis in Emach et caput damascenum. ubi rex tyri concessit saloni partem terre. ubi edificauit altam turrim salon. ubi posuit continuos speculatores. que quidem turris respicit contra damascum. Et similiter salon edificauit complures alias turres prominentes eminens terre promissionis. et ideo speculatores qui erant positi in turri que respicit contra damascum: videntes gentes armorum venientes ex damasco. et intrantes per introitum emach: illico faciebant signum cui respondebant per ordinem omnes alie turres. Et sic in paruo spacio temporis aduertitur inimicorum sciebat in hircis et per totam terram promissionis. Et sic omnes se preparabant ad cauendam insidiam inimicorum et ad resistendum eis. ita ergo parit ecclesia que est quodam alta turris que respicit contra damascum. id est contra hostes sanguinosos et terrenos et peccatores posuit super se prelatos et sacerdotes tanquam speculatores: ut discernant inter catholicos et infideles et hereticos et inter lepra et lepra peccati: et auisent simplices ut caueant peccata et hereses et scismata. Et ita augustinus episcopus proponens tanquam bonum speculatores existens super turrim que respicit contra damascum. id est super culmen et apicem episcopalis dignitatis: quando presensit julianus miscere venenum et fermentum pellagianum inter bonam massam ecclesie: illico congregauit concilium omnium episcoporum numidie: et declarauit doctrinam pellagianorum esse hereticam et pestiferam. Et super hoc scripsit epistolas ad innocentium papam ut inuigilaret super gregem suum et auisaret totam europam. Et ita parit scripsit omnibus episcopis africanis et orientalibus. Et ut magis eradicaret et eliminaret illud pestiferum venenum. scripsit libros de baptismo puulorum. et de natura et gratia. et yponostico. et libros contra julianum et complura alia volumina.

3 illas sectas. Et ita pariter fecit h[ic] h[ic] hiero[onymus]  
 et athanasi[us] et ylarinus et ceteri sacri doc  
 tores et plati contra sectam arrianam et alias  
 pestiferas sectas. Et ideo dicitur quod nasus ecclesie  
 est sicut turris libani que respicit 3 damas  
 cum. Nam sicut liban[us] que est candidus et mundus  
 respicit 3 damascum quod interpretatur  
 sanguineus. ita pariter turris ecclesie respicit  
 et inuigilat 3 sanguineos et hereticos et pec  
 catores ut eos arceat ab ecclesia. Deinde  
 cum dicit. Caput tuum ut carmelus. Compa  
 rat caput. id est prelatos ecclesie ad montem car  
 meli qui est altior mons in terra promissionis  
 post libanum. unde sicut per libanum intelligitur  
 x[ristus] qui est caput principale ipsius ecclesie. ita per  
 carmelum intelligitur papa qui est caput vica  
 rium gerens vices ipsius x[risti]. unde carmel[us] inter  
 pretatur cognoscens siue scia circumcisio  
 per quod designat papa et omnes plati: qui non  
 solum debent cognoscere et distinguere inter  
 lepra[m] et lepra[m] peccati et hereticam prauitatis.  
 Sed etiam debent circumcidere et eliminare om  
 ne peccatum ab omnibus suis et omnes hereticam prauitatem  
 ab ecclesia. Et ideo dicit. Caput tuum. id est.  
 papa et omnes plati qui capita ecclesie sunt al  
 ti. et eminentes et prospicientes ut carmelus  
 et scindentes omne peccatum: et omnes hereses et  
 falsas doctrinas ab ecclesia. Et etiam per caput  
 ecclesie primo et principaliter intelligitur x[ristus] a quo  
 derivantur omnia bona spiritualia et omnis virtus et  
 gratia et preces in ecclesia. ideo sequitur. Come capi  
 tis tui sicut purpura regis. Nam sicut co  
 me descendunt a capite supra totum corpus. ita  
 omnes prelates platorum et imperatorum et regum descen  
 dunt et procedunt et derivantur a x[risto] supra ecclesiam.  
 Et sic omnes plati et imperatores duntur co  
 me capitis ecclesie qui est x[ristus]. Et duntur etiam  
 purpura regis x[risti]. quia potestatem et aucto  
 ritatem x[risti] induuntur plati et reges ad regem  
 dant ecclesiam et christianam religionem. Et dicit ista  
 purpura regis iuncta siue vincita. id est. tincta

canalibus. Nam sicut purpura tingitur et ru  
 bricat tinctura et colore coccineo in cana  
 lib[us] fictilib[us]. ita vestis humanitatis x[risti] pri  
 mo fuit tincta sanguine passionis. deinde ex  
 illa veste humanitatis per vulnera tanquam per ca  
 nales decurrit et fuit derivatus sanguis  
 x[risti] in totam ecclesiam. unde virtus sacramentorum  
 rubricata sanguine x[risti] derivata fuit per vul  
 nera tanquam per canales in ecclesias. Item per  
 eandem rationem derivata fuit ecclesiastica preces in  
 apostolos: et per apostolos tanquam per canales deri  
 uata est eadem preces in omnes successores. Et ista  
 est illa vestis purpurea sanguine x[risti] rubrica  
 ta: que vestit et ornat et decorat totam ecclesiam  
 Et sic ergo omnes prelati et reges duntur come  
 capitis x[risti] induti veste purpurea regie po  
 testatis x[risti]. Item est advertendum quod capil  
 li et come idem sunt: sed solum differunt in respec  
 tu. duntur enim capilli in quantum derivantur et pro  
 cedunt et dependent a capite. Sed duntur come  
 in quantum ornant et decorant caput et faciem et  
 totum corpus mulieris. Et ideo reputatur decus  
 et honestum ut mulier nutriat comam. per. ad  
 corinthios. xj. Et ideo in quantum capilli procedunt et de  
 pendent a capite non solum plati: sed etiam totus  
 populus christianus duntur capilli et coma x[risti]. quia  
 omnes dependent et trahuntur origines spirituales  
 a x[risto] tanquam a capite. Et sic omnes dicimur  
 christiani. per eandem rationem omnes christiani duntur come  
 capitis x[risti] rubricate suo sanguine per ecclesia  
 stica sacramenta: sed quia martires magis ru  
 bent sanguine x[risti] quam ceteri. ideo magis mere  
 tur dici come et purpura x[risti] tincta cana  
 lib[us]. Nam non solum rubent sanguine x[risti] per ec  
 clesiastica sacramenta: sicut ceteri omnes christia  
 ni. sed speciali modo rubent sanguine x[risti]: quia  
 ipsi realiter secuti sunt per martiri[um]: et laue  
 runt stolas suas in sanguine suo. ut inquit  
 augustinus. supra apocalipsin. Et ideo martires te  
 nentur superius locum in ecclesia. Quinque ergo  
 genera capillorum dependent a nostro capite x[risto]

et deriuatur in ecclesias spōsas suā: et deco-  
rāt eam. nam p̄mo deriuat̄ oīs grā et vir-  
tutes sacramētorū et deriuantur oīa dona  
grā et meritō. Sc̄do deriuant̄ oēs fide-  
les p̄ grām sacramētorū regenerati. Ter-  
cio deriuat̄ oīs ecclesiastica p̄tas ī oēs pla-  
tos et sacerdotes ad dispēsandā grām sa-  
cramētorū et oēs iurisdictiones. et ex p̄nti-  
a xp̄o deriuatur oēs p̄lati hñtes talem  
potestatem. Quarto p̄ eādēz rōez a xp̄o  
deriuat̄ oēs p̄ncipes seculares p̄ seclares  
p̄tates: q̄z oīs p̄tas a dño deo est. Et oīs  
p̄tas fuit tradita xp̄o a p̄te ī celo et in t̄ra  
mat̄. xxviii. Quinto autē et speciali modo  
deriuatur martires et virgines. eo q̄ imi-  
tati sūt xp̄s ī morte sua: et sequuntur agnū  
quocūq̄z ierit. Oīa ergo ista quinq̄z gene-  
ra capilloz faciūt vnā comā sanguīe xp̄i  
rubricatā et purpuratā a xp̄o capite p̄ce-  
dētes: et in totā ecclesiam spōsas ei⁹ deriua-  
tā ip̄as ornātes et decorātes: q̄ nō solū dē  
coma: s̄ et purpura regis iuncta canalib⁹  
vulnez xp̄i: a quib⁹ tingit̄ et purpurat̄. q̄  
quidē purpura totā ecclesiam ornat et de-  
corat: de q̄ dē psal̄o. xliiij. *Institit regia a  
dextris tuis ī vestitu deamato circūdata  
varietate.* Postq̄ ergo xp̄s lauit ecclesiam  
spōsas suā ī canalib⁹ sue passiōis: et orna-  
uit eā et decorauit purpura regia suo san-  
guīe rubricata. et p̄ p̄ns rōdidit ip̄as pul-  
chriā nō bēntē rugā neq̄ maculā: s̄z oib⁹  
sup̄dictis bonis ornātā: et optimo ordie  
mēbroz et officioz dispositā volēs eā cō-  
mēdare dicit. *O carissima spōsa quā ego  
caro p̄cio mei sanguinis redemi et laui et  
ornaui: q̄ pulchra es ī dispositiōe mēbro-  
rū et graduū varietate et dignitatuz: et q̄  
decora es in ornatu virtutū et grā. et p̄  
p̄ns q̄ b̄ta es in delicijs spūalib⁹ quibus  
gaudeo et letaris cū tuo spōso.* S̄z q̄z ista  
ecclesia spōsa xp̄i p̄ talia bona sibi a spōso

collata fuit eleuata et exaltata sup̄ oēs hu-  
manā facultates. et eminent sup̄ oēs alias  
natiōes: sicut palma sup̄ oēs alias arbo-  
res. Nam sicut palma superat omnes  
alias arbores in rectitudine et altitudine  
et fructu. ideo p̄pter eius altitudinem  
et eminentiam quia v̄ celus attingere: dat  
victorib⁹ ī signū triūphi. Ita ergo ecclesia  
siue xp̄iana religio excedit et supat oēs ali-  
as religiōes ī rectitudine veritatis. quia  
sola ip̄a cōtinet veritatē colēdo vnū v̄z  
deū trīnū et vnūz incarnatū in filio et̄. Et  
sic cōtinet rectā veritatē in cultu latrīe et  
ip̄a supat alias natiōes in altitudie digni-  
tatis quia celū attingit. nam licet p̄gri-  
namur in hoc seculo: t̄m cōuersatio n̄ra ī  
celis ē. q̄z nō sum⁹ hospites et aduene. si-  
cut hoīes tr̄i et cetera natiōes. sed sum⁹  
ias ciues scōz et domestici dei nūc p̄ grās  
et in futuro p̄ gl̄iam. Et sic ecclesia in alti-  
tudine dignitatis et cōuersatiōis iā attin-  
git celū. It̄ ecclesia ē similis palme et nobi-  
lior̄ cet̄is religiōib⁹ in dulcedine et p̄fecti-  
one fruct⁹. nā nulla alia r̄ligio facit fruc-  
t⁹ meritorios nisi sola xp̄iana nec colligit  
fruct⁹ gr̄e et gl̄ie nisi sola ista. nec ex alia  
religione de⁹ colligit fruct⁹ sibi acceptos  
nisi ex sola ista. nā ex ista collegit p̄mo il-  
lū fructū sibi sapidū et suauē sup̄ oēs fru-  
ctus. s. virginē mariam matrē suā. et ex  
ista arboze collegit iohannē baptistam et  
oēs ap̄los et discipulos et p̄ ea martires  
et virgines et doctores et cōfessores. Et  
iō dicit spōsus. *O sponsa carissima q̄ pul-  
chra es et q̄ decora in delicijs et fructib⁹  
spūalib⁹. nā statura tua et altitudo digni-  
tatis assimilata ē palme q̄ supeminet oēs  
alias arbores in rectitudine et altitudine  
et dulcedine et p̄fectiōe fruct⁹.* Sicut sta-  
tura ē assimilata palme: Ita v̄ba tua sūt  
assimilata botris siue vuis et racemis ip̄

si palme. nā sicut fructus palme qui sunt datili excedunt omnes alios fructus in suavi dulcedine: ita verba ecclesie siue dulcedo et sapor lactis verba ecclesie excedit omnes alios saporibus quod quidem lac verba ecclesie est lac gratie sacramentorum et fidei articuloꝝ et obsequioꝝ preceptoꝝ. Et dicit etiam lac duorum testamentorum. quod superat omnes alios liquores et saporibus. Sed est ulterius valde advertendum quod ista omnia hec supradicta sint bene et catholice dicta quo ad expositionem ultioꝝ et suum in saltem maius sacramentum vult etiam nobis detegere. Ad cuius intellectum est notandum. quod apud omnes nationes et religiones palma denotat et designat victoriam. et ideo palma dicitur victoribus in signum triumphi: et sic arbor palme dicitur arbor victoriae: ut dictum est. Sed quia in nulla alia arbore adeptus fuit tantus triumphus. nec tanta victoria quantum et quale adeptus est Christus in cruce contra mundum et diabolum: quia ibi triumphavit de diabolo et morte: et recuperavit potestatem de potestate diaboli. ideo bene merito coniter in sacra scriptura per palmam intelligitur arbor crucis: que est arbor summe victoriae. Et non solum dicitur arbor triumphalis ratione potestatis victoriae: sed dicitur arbor fructifera assimilata palme ratione copie fructuum diversorum. Nam omnia bona in toto isto cantico super memorata et omnes fructus spirituales supradicti fuerunt germiati et collecti ex arbore crucis. Et sic crux fuit illa arbor que cum Christo supradictos fructus genuerunt. ideo Christus ut deducat sponsas suas ad amorem sue passionis et ad devotionem et contemplationem et venerationem crucis: ex qua Christus collegit omnia bona illa et contulit ecclesie dicit. O sponsa mea per unionem: et carissima per redemptionem et precium meum sanguis quo te redemi multum mihi obligaris: quia tota tua preclaritudo et copia bonorum quibus te ditavi et decoravi procedit ex mea passione. Et ideo statim et al-

titudo tua assimilata est palme. id est arbori crucis fructifera: ex qua collegi omnia bona que tibi concessi. et et te feci altam et fructiferam sicut arbor palme. id est sicut arbor crucis. Nam sicut tunc genuerunt omnes fructus redemptionis et salutis per passionem meam. Ita tu assidue gemas eisdem fructibus per ecclesiastica sacramenta et communias omnibus fidelibus. quasi dicat eisdem fructibus quos ego ex mea passione in cruce collegi: eosdem tu dispensas per ecclesiastica sacramenta. Ideo statura tua et dignitas assimilata est palme. Ex ista ergo arbore palme o sponsa carissima dedi tibi pedes rectos ad recte per hunc mundum ambulandum: et bene calciatos: ne spine et verpes tibi nocerent in tua peregrinatione. Et dedi tibi femora fortissima ad totum corpus ecclesie sustinendum. Et dedi tibi umbilicum secundum ad fideles concipiendos et regenerandos. Et dedi tibi ventrem plenum tritico sacramentorum ad eos nutriendos. Et dedi tibi duo verba gratie sacramentorum: et fidei articuloꝝ et duorum sacramentorum ad eos potandos. Et dedi tibi collum super omnes alias nationes sursum elevatum ad celum attingendum. Et dedi tibi oculos ad misteria profunda penetranda: et nasum ad inter bona et mala discernendum: et caput ad iudicandum. Et dedi tibi comas sanguine meo rubricatas ad tui decorum et ornatum. que bona omnia adeptus sum et collegi ex arbore crucis in mea passione: et contulit tibi. Ex quo patet. quod statura tua assimilata est palme et arbori crucis. quia omnia bona que habes inde collegisti.

Secunda pars huius noni cantici.

**Tris Ascendat in  
palmas Et apprehendat  
fructus eius.  
Et erunt verba tua sicut bo**

tti vinee Et odor oris tui si  
 cut odor malorum Guttur  
 tuū sicut vinum optimum.  
 Dignum dilecto meo ad po  
 tandū Labijsqz et dentibus  
 illius ad ruminandum.  
 Ego dilecto meo et ad me  
 conuersio eius.  
 Veni dilecte mi Egredia  
 mur in agrum Commore  
 mur in villis.  
 Mane surgam<sup>9</sup> ad uineas  
 Videamus si floruit uinea  
 Si floꝛs fructus perturiūt  
 Si floruerūt mala punica.  
 Ibi dabo tibi ubera mea.  
 Mandragore dederūt odo  
 rem in portis nostris.  
 Omnia poma noua et ue  
 tera seruaui tibi dilecte mi.

Eiusdē cui dicit. Dixi: ascēdā in  
 palmā etc. Exequit saloñ scōas  
 partē hui<sup>9</sup> cātici: in quo introdu  
 cit ecclias spōsas xp̄i ad loquēdū et reddē  
 dus vices amoris sponso suo. Ad cui<sup>9</sup>  
 intellectū ē notātū. q̄ postq̄ spōsa audi  
 uit a spōso oīa sup̄dicta et cognouit amo  
 rez suū erga eā. qz disposuerat ip̄as ī taz  
 optia dispositiōe mēbroꝝ: et decorauerat  
 et ornauerat ip̄as tot et tātis ornāmētis  
 et ditauerat eas taz magnis et p̄ciosis bo  
 nis: et armauerat eā tā fortib<sup>9</sup> armis ad  
 pugnādū p̄tra oēs inimīp̄os: et dixerat vl

timo. q̄ oīa bona collegerat ex arbore  
 crucis. iō assimilauerat eā arbori palme  
 ī rectitudīe et altitudīe et vtilitate fruct<sup>9</sup>  
 Et iō spōsa nō ingrata: s; auida ad reddē  
 dū vices amoris p̄ tātis bonis receptis  
 respōdēdo spōso ait. O spōse tu dicis. q̄  
 statura mea assimilata ē palmez et q̄ oīa  
 bona descēderūt ab arbore palme. s. cru  
 cis triūphalis. Ideo volēs te imitari se  
 quēdo te p̄ crucem et martiriū. ego dixi.  
 Ascēdā in palmā. i. deliberādo dixi et p̄  
 posui ascēdere in palmā martirij. i. tolle  
 re crucē et sequi te. et hoc dixi et p̄posui  
 in crucē ascēdere: et ap̄p̄hēdas fruct<sup>9</sup> ei<sup>9</sup>.  
 Unde postq̄ tu dedisti mihi arma ad pu  
 gnādū. s. fidē et caritates et dona sp̄s sc̄i  
 volo illa exercere p̄tra diabolū et tyran  
 nos et hereticos. Itē ē notādū. q̄ p̄  
 palmā ad quā ascēdit ecclia spōsa xp̄i in  
 telligif cāpus pugne et victorie. vñ sicut  
 xp̄s ascendit in crucē ad pugnādū p̄ nō  
 p̄tra diabolū ex qua arbore collegit fruc  
 tus n̄re redēptiōis et salutis. ita ecclia as  
 cēdit in palmā. i. in cāpus victorie et pu  
 gne ad pugnādū p̄tra tyrānos et infide  
 les p̄ fide xp̄i. et p̄tra carnē et mūdū et h̄  
 hereticos. Et idō sc̄i sunt q̄tuor exercit<sup>9</sup>  
 qui ascēderūt ī palmā ad pugnādū. Nā  
 p̄mo ascēdit chorus siue exercit<sup>9</sup> martir̄  
 ad pugnādū p̄ p̄ncipes et tyrānos et infi  
 deles. Sc̄do ascēdit exercit<sup>9</sup> virginū et cō  
 tinētū ad pugnādū p̄tra carnes. Tercio  
 ascēdit ī cāpū pugne et palme exercit<sup>9</sup> cō  
 tēplatiuoꝝ et monachoꝝ ad pugnādū p̄  
 mūdū et pōpā ei<sup>9</sup>. Quarto ascēdit exer  
 citus doctoꝝ ad pugnādū p̄ hereticos.  
 Isti ergo q̄tuor exercit<sup>9</sup> ascēderūt ī arbo  
 rem palme siue ī cāpus pugne ad pugnā  
 dū. Et iō ecclia sup̄ dicta ē terribilis et  
 castroꝝ acies ordinata. Et dictū est etias  
 sup̄. Quid videbis ī sunamite nisi choꝝ

ros. i. exercit<sup>9</sup> castror<sup>9</sup>. Qu<sup>3</sup> q<sup>2</sup> oēs isti exercitus finalit<sup>r</sup> triūpharūt de inimiciis suis. Ado dñr collegisse fructus victoriae ex arbore palme: siue ex arbore crucis. q<sup>2</sup> idē est q<sup>2</sup> arbor siue camp<sup>9</sup> pugne et victoriae. Un̄ sicut q̄tuor genera pugnatoy<sup>9</sup> ascēderūt in palmā ad pugnādū. ita ecclia q̄tuor genera fructuū collegit et apprehēdit ex arbore palme. Nā p̄mo collegit martires siue fructū et victoriā martirij. Secūdo collegit virgines et cōtinētes. Tercio cōfessores et monachos. Quarto doctores cū suis scriptis et doctrinis. Dēs isti quatuor exercit<sup>9</sup> dicūtur pugnatoyes. q<sup>2</sup> vita xp̄iani si fm euangeliū uiuat pugna et martiriū et crux ē. et inquit aug<sup>9</sup>. sup̄ jo. Et de quocūq<sup>3</sup> istorū dicit saluator. mat. xvi. Si quis uult post me uenire abneget semetip̄m et tollat crucē suā et seq̄tur me. Et sic etiā fm augustinū oēs p̄iugati uiuētes fm euāgelijū tollūt crucē suam: et sequūt xp̄m suo modo. De oibus ergo istis sup̄dictis dicit sp̄sa. Ascēdas i palmā et apprehēdas fruct<sup>9</sup> eius. q<sup>2</sup> oēs istos fruct<sup>9</sup> collegit ecclia ex arbore palme: et ex oib<sup>9</sup> his collegit fruct<sup>9</sup> meritoy<sup>9</sup> quos fructus reposuit in suo orreo siue cellario. Et isti sunt thesauri quos ecclia dispēsat filiis suis simul cū meritis passionis xp̄i: q̄no p̄cedit indulgētias: et fundit orationes dicēs. p̄ merita passionis xp̄i et sc̄oy<sup>9</sup> suoy<sup>9</sup>. Dicit ergo sp̄sa. Ascēdā i palmā. i. in arborez pugne et crucis et victoriae et apprehēdā fructus ei<sup>9</sup>. Et tūc uera tua o sponse erūt mihi sicut botri vinee martires p̄ferēdo: q<sup>2</sup> exide colligā martires effundētes sanguinē p̄ xp̄o qui erūt tanq̄ uindemia in torculari. Itē odores tui qui sunt uiri sc̄i et uirgines et cōtinētes et religiosi et p̄fessores et p̄teplati ui effundētes odorē sc̄itatis et bōe fame

erūt sicut odor pomoy<sup>9</sup>. Nā sicut poma p̄ciosa beñ matura expirāt ex se bonū odorē. ita uiri sc̄i et honesti emittūt odorē bone fame uita et exemplo: de quib<sup>9</sup> ait ap̄tus. ij. ad cor. ij. Bon<sup>9</sup> odor sum<sup>9</sup> uob<sup>9</sup>. q̄i dicat sp̄sa. Ego ap̄p̄hendā et colligā ex ista palma uirgines et cōtinētes et p̄fessores et uiros sc̄os expliātes bonos odores siue bōe fame et sc̄itatis. sicut fuit b̄tus paulus p̄mus beremita/et antoninus/et benedictus/et fr̄ciscus/et b̄tus dñicus/et aug<sup>9</sup>. quoy<sup>9</sup> odores duxerūt alios ad bene uiuēduz. Itē guttur tuū erit mihi sicut uinū optimū. q̄i dicat. q<sup>2</sup> doctores qui sunt guttur tuū emittūt uinum optimū siue doctrine et suoy<sup>9</sup> scriptoy<sup>9</sup>. q̄ quidē uinū erit dignū et bonū et acceptū dilecto meo xp̄o ad potādū et labijs et dentib<sup>9</sup> illius ad ruminādū. Ad cui<sup>9</sup> itellectū est notādū. q<sup>2</sup> uinū sapie et itelligētie q̄ sc̄i doctores exp̄sserūt ex uinea sacre scripture intātū fuit de se optimū et continens ueritatē. q<sup>2</sup> fuit dignū acceptari a xp̄o et ecclia sp̄sa sua. et tēo dicit q<sup>2</sup> fuit dignū ad potādū. i. acceptandū ip̄i xp̄o et ecclie. Et fuit dignū et dulce labijs et dentibus xp̄i et ecclie ad ruminādū. Nā ecclia p̄ suos p̄dicatores p̄tinue ruminat scripta et doctrinas augustinū/et hierōnimi et basilij et alioy<sup>9</sup> doctoy<sup>9</sup>. Itē doctores scolastici posteriores continue rumināt dicta sacroy<sup>9</sup> doctoy<sup>9</sup> priorū ea declarādo et in suis q̄stioib<sup>9</sup> disputādo. Et sic uinū illooy<sup>9</sup> sacroy<sup>9</sup> doctoy<sup>9</sup> q̄ ecclia collegit ex uinea et arbore palme semp̄ ruminatur nob<sup>9</sup> et a nob<sup>9</sup> ad fidē n̄ram p̄firmādas et p̄tra hereticos p̄fundēdos et ad uitam et cōuersionē n̄ram dirigēdam. Dēs ergo istos fructus sup̄dictos collegit ecclia ex arbore palme. Qu<sup>3</sup> q<sup>2</sup> in tali collectione fructuū causat quedā mutua et recipio/

ca et conuersa collatio et exhibitio. Ideo subdit. Ego dilecto meo et ad me conuersio eius. Ad cuius intellectum est notandum secundum Augustinum de verbis apostoli. quod tota nostra laetitia et fuitus erga dominum non est nisi quedam mutua et reciproca retributio. Nam primo deus est donator et largitor bonorum. et ex consequenti per gratiarum actione retribuimus sibi laetitia fuitus. Nam quod primo ipse ex nichilo creauit nos. ideo retribuimus sibi adoratio nem cum posteratione ratione summe maiestatis et potestatis. Et quod gubernat nos et prouidet de bonis temporalibus: ideo retribuimus sibi uices per oblationem. Sed quod redemit nos ideo retribuimus sibi per laudes continuas et patimur martirium et persecuciones propter iusticiam fidei eius. Et sic semper deus est primus largitor: et per gratias laetitia et bone operationes nostre non sunt nisi quedam retributiones gratiarum. et ideo dicit Augustinus. quod martirium martiris non fuit nisi quedam retributio in signum laetitia: quod prius pro nobis obtulit se ipsum et pro nobis mortuus est. Et uirginitas uirginum et continentia et labor et afflictio carnis sanctorum fuit etiam quedam retributio. Item si martires mortui sunt pro christo: prius christus dedit eis gratiam et fortitudinem ad tolleranda tormeta: et ad resistendum tyrannis. et prius dedit apostolis orem et sapientiam et dona spiritus sancti ad loquendum ante reges et principes: et ad pugnandum cum eis. Et ita dedit gratiam et uirtutem uirginibus et continentibus ad pugnandum contra carnem: et dedit gratias confessoribus ad pugnandum contra mundum et antiquum serpentes. Et dedit sapientiam et uerba intelligentiam doctoribus ad intelligendas sacras scripturas. Et sic ediderunt multa scripta et pugnarunt et triumpharunt de hereticis. Ex quibus patet quod martiria martiris et continentia uirginum et bona opera confessorum et omnium iustorum et omnis doctrina doctorum non fuerunt nisi quedam retributiones: quod retribuebat deo

per effectus quod ab eo prius acceptat per gratiam. Et sic quicquid offert ecclesia christo sponso suo non est nisi quedam retributio et gratiarum actiones per beneficiis prius receptis. et sic est quedam mutua et reciproca et conuersa retributio. Ideo dicit sponsa. ego offero dilecto meo omnia ista bona. et ad me conuersio eius quia econuerso ipse primo mihi tribuit omnia bona: quod ex arboze palme crucis prius ista bona collegi. Item ipse mihi gratis omnia ista bona gratie tribuit: sed ego retribuui sibi bona laetitia: sed ad me econuerso retribuuit mihi bona gratie. quod sic ipse est primus et ultimus in largiendo: ideo semper est ad me conuersio et retributio eius. Et ideo subdit. Ueni dilecte mi egrediamur in agrum etc. Ad cuius intellectum est notandum quod cum hoc carmen sit nuptiale: saltem potest casus qui accidunt inter amantes et sponsores carnales applicando ad christum et ecclesiam qui sunt sponsi spirituales. unde accidit quodammodo quod puella eligit sibi sponsum ultra scitum ymo per uoluntatem parentum et sic clam diligit sponsum et ostendit sibi amorem cum magna difficultate in absconso: sed cum hoc puenit ad notitiam parentum affligunt sponsum ne loquat nec iungat sponso tali: sed abiciat ipsum et iungat alteri ad nutum parentum et consanguineorum. Sed cum illa summe diligit sponsum cui primo promisit fide nullo pacto uult acquiescere parentibus. cum autem parentes atrociter affligant ipsam non consentientes ymo repugnantes ministerio per ipsam contracto habentes odio sponsum quem ipsa eligerat: tunc illa uehementer sollicitat sponsum ut educat eam de domo parentum et ducat extra ciuitatem. ubi libere reddat sibi uices amoris: et stent et morientur ibi usquequo ira parentum sit placata et consentiat parentes in matrimonio et reducant eos in ciuitatem et in domum suam. Et hoc frequenter accidit in sponsalibus carnalibus et mundanis. que dicitur clandestina sponsalia: que

postea approbatur p parētes ⁊ eccliam.  
 Ita ergo accidit ecclie spōse xpi tpe pse/  
 cutionū impatorū: ⁊ maxime ī psecutiōe  
 diocleciani ⁊ maximiani. Hā tunc tēpo  
 ris multe puelle ptepnētes nuptias car/  
 nales detestātes ritū et supstitionē gētili/  
 tatis pmittebāt xpo vīrginitatē ⁊ despō/  
 sabātur xpo p fidē ⁊ baptismū vltra vo/  
 lūtātē parētū. vt p3 de bīa xpīna ⁊ mar/  
 garita ⁊ barbara: quas parētes ifideles  
 affligebāt vt xp3 spōsus denegarēt. Hoc  
 idē fecit magna multitudo vtriusq3 sex⁹  
 in illa tēpestate: qui cōtra volūtātē nō so/  
 lus parētū: s3 ptra decreta impatorū ⁊ re/  
 gū et toti⁹ gētilitatis xpo p baptismum  
 detestātes ydolatriā adheserūt in qua tē/  
 pestate fuit mota tam grādis psecutio q̄  
 xpianos ⁊ ecclias spōsas xpī: q̄ ī decē an/  
 nis fuerūt occisa infinita milia martirū  
 p totū orbē ne xpm negarēt. vñ psone eo/  
 rū capitali sentētia ⁊ varijs ⁊ atrocibus  
 tormētis puniebant ⁊ bōa tporalia fisco  
 adiudicabātur. Et sic tota ecclia vndiq3  
 affligebat ⁊ vexabat intollerabilr itātū  
 q̄ multi xpiani vidētes intollerabilia tor/  
 mēta aliorū et arbitrātes se illa nō posse  
 pati: poti⁹ elegerūt fugere ad montes et  
 spelūcas et ibi deo fuire q̄ xpm negare  
 Et ita fecit paulus pm⁹ heremita qui vi/  
 dēs tormēta q̄ patiebant martires ī ale/  
 xandria se nō posse tollerare fugit ī des/  
 tū: quē postea secuti sūt multi alij xpiani  
 Et sic īcepit ordo heremitarū ⁊ monacho/  
 rū in egipto in illa psecutiōe. qui quide3  
 monachi et heremite postea cre<sup>uerūt</sup> in  
 magnū numerū p totū orbē. Et nō solū  
 fugerūt ad mōtes ī illa psecutiōe hoīes  
 simplices: s3 etiā papa ⁊ epī ⁊ sacerdotes  
 qui p totā illā psecutionē latebāt in spe/  
 lūcis. Et sic illa ecclia fugit de domo pa/  
 retū suorū. s. de pplo gētili cui⁹ erat filia

et latebat et morabat in villis et spelūcis  
 fuiedo xpo spōso suo. Et hoc ē qd̄ itēdit  
 pphetice expmēre salon ī hac parte. Vñ  
 q3 supi⁹ dixit spōsa. Ego dilecto meo. et  
 ad me conuersio eius. i. sicut sponsus di/  
 lectus meus dat mibi bona gracie: ego  
 dilecto meo tribuo latriam seruitutem.  
 Et sic ego tribuo et exhibeo dilecto meo  
 latriā fuitutē. ita cōuersio ei⁹ ē ad me. i.  
 ecōuerso ipse dabit mibi et expecto bona  
 glie ab eo. S3 quia īpedior ⁊ phibeor ab  
 impatorib⁹ ⁊ tyrannis exhibere libere  
 latriā fuitutē xpo spōso meo. quia volūt  
 me cogere xpm negare. iō poti⁹ volo fu/  
 gere ad montes. Et sic ecclia cōuersa ad  
 xpm spōsum dicit. O dilecte mi: s3 impa/  
 tores et tyranni atrocit psequāt et diris/  
 tormētis affligant me: ut deserā te: et ad  
 orē ydola nefanda: tñ nunq̄ deseram te  
 cui semel voui fidē. sed scq̄ndo psiliū tuū  
 qui dixisti. mat. x. Si psecuti uos fuerint  
 in vna ciuitate: fugite in aliā. Sic ego uo/  
 lo fugere furiā tyrannorū. Ideo veni di/  
 lecte mi fugiam⁹ ad tēp⁹ furiā psecutorū.  
 et egrediamur in agrū ex ciuitates: et cō/  
 moremur in uillis et rurib⁹ ⁊ heremito/  
 rijs et spelūcis: et ibi in heremo fuia tibi  
 ī hymnis et orōnib⁹ et sacrificijs. Et ma/  
 ne surgam⁹ ad vineas excolēdas: ibi cele/  
 brando diuina officia in absco3o pp̄t me/  
 tū tyrannorū ne īpediant ⁊ phibeāt nos  
 Et ibi expectabim⁹ et videbim⁹ si floue/  
 runt vinee. Et si flores vinearū et aliarū  
 arborū pturiunt fruct⁹. i. ibi expectabim⁹  
 vsq3quo sit placata ira ipatorū ⁊ pncipū  
 ⁊ tyrānorū q̄ xpianos. i. vsq3quo tu illūi/  
 nes eos et rōdas bēiuolos erga ecclias ⁊  
 quertātur ad fidē. put fuit cōpletū p cō/  
 uersionem magni constātini. vt patebit.  
 Hoc autē dicit. q3 vinea popli gētilis s3 ī  
 pncipio esset orrida ⁊ iculta. tñ paulatim

vidēs miracula et signa q̄ p̄ martires et vi-  
ros sc̄os fiebāt incepit florere. Et sic cū  
labore parturivit fruct⁹ fidei. et parturi-  
ebat vsq; ad cōstātinū. q; multi interis cō-  
uertebātur ad fidē. vt p̄ i istozis marti-  
rū. vñ dū b̄s vrbān⁹ papa latebat i rure  
et p̄edio b̄e cicilie: ip̄a cicilia semp flore-  
bat et fruct⁹ salubres parturiebat in cini-  
tate. et sic p̄uertit sp̄sū suū valerianus  
et almāchiū frēm ei⁹. et misit eos ad vrbā-  
nū: qui cū ceteris sacerdotib⁹ latebat in  
spelūcis et i illo rure. iō vrbānus gr̄as a  
gens dicebat. Dñe iesu christe seminator  
casti p̄siliij suscipe fruct⁹ quos in cicilia se-  
minasti. q; cicilia famula tua q̄i ap̄is tibi  
argumētosa defuit. Et sic in illa p̄secutio-  
ne passa sunt multa milia martirū et vir-  
ginū vtriusq; sex⁹ et etatis. Et sic illa vi-  
nea semp florebat et parturiebat fructus  
martirū dū ecclia latebat et morabā i vil-  
lis et in agris. Et iō dicit. Videamus si  
floreerūt mala punica. s. flores virginū  
et martirū. Et dum mala punica. i. marti-  
res floret et parturiunt in ciuitatib⁹: ego  
dabo tibi in agro vbera mea. s. vbera la-  
trie: q; nūq̄ cessabo a diuīo cultu i hym-  
nis et orōnib⁹ et sacrificijs et ieiunijs orā-  
do p̄ ecclia. vt tu p̄mas et humilēs cor-  
da impatorū et infidelīū gentiliū ad fides  
ne amplius p̄sequantur ecclias. Et iō man-  
dragoze p̄ quas intelligit fecūditas ecclie  
iam dederunt odorē suū in portis nr̄is.

Ad cui⁹ itellectū ē notādū q̄ mādrago-  
za ē q̄dā pomū genitū i radice cuiusdā  
berbe faciētis folia ad modū parue lac-  
tuce. Et sic mādragoze sunt tanq̄ tubera  
terre valde odorifera habētia similitudi-  
nē hūani vultus. Et hēnt hanc pprietatē  
vt dicūt herbolarij. q̄ si quis defert secus  
mandragoras attrahit ceteros ad amorē  
et nutū sui. Itē hēnt aliā pprietatē. q̄ si

mulieres māducāt mādragozas disponū-  
tur facilitate ad fecūditatē et p̄ceptus pl̄is.  
Et iō ruben attulit mandragoras matri  
sue lye: vt disponeret ad cōcipiēdū. que  
dixit iacob viro suo dormias mecum hac  
nocte p̄ mādragozis. gen. xxx. Itē salo-  
mon p̄ quādā methaforā diuinas et iter-  
nas spiratiōes et illuminatiōes appellat  
mādragozas in b̄ loco: eo q̄ q̄no deo pla-  
cuit in illa p̄secutiōe de⁹ inspirauit m̄tra  
corda hoīū. que quidē ispiratiōes tanq̄  
mādragoze generabāt fruct⁹ fidei in mē-  
tib⁹ gētiliū et trahēbātur ad fidē xp̄i. Et  
sic pro fide xp̄i se mortī offerebāt. Itē  
post illā p̄secutiōes ymo i eadē p̄secutiōe  
ex nutu dei et p̄pter orridā egritudinem  
dioclecian⁹ cessauit a p̄secutiōe. et postea  
de⁹ inspirauit in cōstātinū mādragozas  
sp̄aliū inspirationū qui tract⁹ et cōuer-  
sus ad xp̄m reuocauit exiliū xp̄ianoꝝ et  
magnificauit ecclias vt patebit. Itē di-  
cit sp̄sa q̄ mādragoze. s. virt⁹ sp̄s sc̄i et  
inspiratiōes dederūt odorē suū i portis  
nr̄is. s. i p̄ncipib⁹ et ipatorib⁹ q̄ sūt porte  
pp̄i gētilis. vñ in portis ecclie p̄ quē odo-  
rē fuit fecūdata et multiplicata ecclia q̄si  
dicat q̄ fecūditas et augmētū ecclie iā ap-  
paret in portis nr̄is. Et hoc dicit sponsa  
q; dū ip̄a orabat in agro latent et in here-  
mo: multi ad fidē cōuersi cōuertebant et  
martirio coronabant in pp̄lo in ciuitati-  
b⁹. Et q; ex oī sexu et etate. s. iuuenes et  
senes et virgines inupteq; puella ad fidē  
xp̄i cōtinue cōuertebant et martirio co-  
ronabant. Itē subdit. Omnia poma  
noua et vetera dilecte mi suauī tibi. i. obtu-  
li tibi martires ex omni sexu et etate. nā  
ego suauī et obtuli tibi poma noua sicut  
fuerunt cicilia et agnes et agatha et lucia  
et katherina q̄ i puerili etate passe sunt.  
Et obtuli tibi poma vetera: sicut fuerūt

altib⁹ riu

Mandragora herba

marcellinus et urbanus et multi alij qui in senectute passi sunt in illa persecutione. Hoc etiā dicit: quod in illa etate multi puer-  
tebatur ad xpm in puericia. Alij in adolescē-  
cia. Alij in senectute. Tūc quedam puella  
dedicabat et consecrabat deo virginitatem  
suā. Et quā vidue suabāt continētiam. Et  
quidam senes segregabatur ad montes ad  
fuiendū dō. Et sic spōsa p̄tinue offerebat  
xpo spōso suo poma noua et vetera. hoc  
etiā potest intelligi de doctorib⁹: qui cōti-  
nue offerebāt xpo poma noua et vetera  
p̄dicādo et p̄bando ip̄m esse verū deus et  
hōiem et messias in lege p̄missus p̄ autori-  
tates et scripturas noui ac veteris testa-  
mēti iuxta illō. mat. xiiij. oīs scriba doct⁹  
profert de thesauro suo noua et vetera.

Tercia ps̄ hui⁹ noni cānici.

**V**is mibi det te fra-  
trē meū Sugentem  
ubera m̄ris mee ut inuēiā  
te solum foris Et deosculer  
Etiam me nemo despiciat.  
Apprehēdam te et ducam  
in domū matris mee Et in  
cubiculū genitricis mee.  
Ibi me docebis Et dabo ti-  
bi poculum ex uino condito  
Et mustum malorū grana-  
torum meorum.  
Leua ei⁹ sub capite meo Et  
dextera illi⁹ āplexab̄r me.  
Adiuuro uos filie hierusalē  
Ne suscitētis Neqz euigi-  
lare faciatis dilectam

## Donec ipsa uelit.

Ec est tertia ps̄ hui⁹ noni cānici  
in qua rex salōn explicat deside-  
rium ecclie redeūdi ab heremo  
ad ciuitates mitigata rabie tyrānoꝝ ex-  
pectādo pacē et tranq̄llitatē ecclie p̄ p̄uer-  
sionē totius poplī gētilis. Ad cui⁹ in-  
tellectum est notādum sicut dictū est. q̄  
ista spōsa erat filia poplī gētilis fm car-  
nē q̄ ad fidē xpi nouiter erat cōuersa con-  
tra volūtātē sue matris. s. gētilitatis. Et  
dictū ē qualr gētilitas affligebat filiā suā  
s. ecclias eo q̄ ultra volūtātē ymo q̄ vo-  
lūtātē suā despōsauerat sibi xpm in spōsū  
Et iō ista spōsa fugit in heremus cus xpo  
sponso suo nō p̄ semp: sed ad temp⁹ vsqz  
quo mitigaret ira p̄ncipū et toti⁹ gētilita-  
tis matris sue. ut mitigata ira conuente-  
retur ad deū gētilitas et cōsentiret xpo  
spōso ecclie. Et iō sicut spōsa carnalis q̄  
fugit a domo matris et parētū cū ip̄o si-  
bi clandestine desponsato dux est in illo  
exilio semper desiderat redire ad domū  
matris et deducere matrē et parētes ad  
amorē sponsi et cōsensum sui cōiugij: Ita  
parit ecclia sacerdotū dū erat in heremo  
q̄si relegata p̄p̄t metuz et crudelitātē ty-  
rannoꝝ semp et cōtinue orabat deum ut  
cōuerteret corda p̄ncipū et tyrannoꝝ et  
cōuerteret et mollificaret irā et seui-  
ciem gētilitatis m̄ris sue ut xpm recipet. et ip̄a  
ecclia posset libere et publice xpm spōsus  
suū colere et eius nomen p̄dicare: et legē  
euangelicam p̄mulgare p̄ oīa regna mū-  
di. qd̄ cōpletū ē p̄ cōuersionē magni con-  
stantini. nā cū b̄tus Siluester metu dire-  
p̄secutionis p̄ magna tēpora lateret cum  
suo clero et sacerdotib⁹ in mōtib⁹ sarapi-  
nis semp orādo p̄ pace ecclie. Ex moni-  
tu ap̄loꝝ petri et pauli fuit vocat⁹ et que  
l. ij.

fit' p magnū p̄stātīnū impatorē. qui pu-  
tans ad montes vocari: obnixē exortabat  
totū clerū suū ad martiriū p̄ferēdū p̄o-  
fide xp̄i. Quā multe ⁊ longe aliter fuit fa-  
uorabilis toti ecclīe impator: q̄ siluester  
putabat. q̄ fuit ip̄e impator baptizatus  
⁊ ad fidē xp̄i p̄uersus. Et intātū fuit toti  
ecclīe benignus effect'. q̄ ip̄e suū palaciū  
lateranēse i ecclīā saluatoris fecit p̄secre-  
ri. Et generalē licētiā ⁊ facultatē cōcessit  
vt ecclīe i honore xp̄i possent p̄ totū orbē  
nouiter fabricari: et tēpla ydolorū in ec-  
clīas cōsecrari. et lex euāgelica p̄ totū or-  
bē publice p̄dicari. Et sic ad exēplū impa-  
toris oēs reges ⁊ p̄ncipes mūdi fuerunt  
baptizati: qui de thesauris suis ecclesias  
fabricarūt ⁊ dītarūt. Et sic ecclīa per vni-  
uersus orbē fuit magnificata. Et sp̄s  
suū xp̄m sine timore publice fuit p̄dicā-  
do cōfessa. Et tunc frexit maxima copia  
doctoz. s. athanasius / basilius / gregori'  
nazāzenus / crisostom' / aug' / hiero' / am-  
brosius ⁊ ceteri qui publicis p̄dicationi-  
b' oēs pp̄os i struxerūt. et suis scriptis  
sacras scriptas exposuerūt ⁊ suis dispu-  
tatiōib' oēs hereticos deuicerūt et ab ec-  
clīa eliminauerūt. Et sic p̄ q̄l' ecclīa de  
oib' inimicis finalit' triumphauit. et hoc in-  
tēdit explicare i hac pte. Dicit ergo sp̄s  
sa existēs in illo exilio ad sponsus. Quis  
det te frēm meū. i. quis dabit tibi te fra-  
trē meū sugentē vbera matris mee. i. ad  
sugēdū vbera matris mee. q̄i dicit. o xp̄e  
frater meus p̄ carnis assumptionem. q̄  
sumus filij eiusdē hūanitatē. vñ nota q̄  
xp̄s dupliciter dī frater ecclīe sponse sue  
vno modo p̄ carnis assumptionē inq̄ntū  
est homo. q̄ omnes participamus eādē  
humanitatē et sumus filij adas. Alio mo-  
do dicitur xp̄s frater ecclīe inquantus  
est eius sponsus. quia sunt duo in carne

vna. Ideo sponsa appellat christū fratrem  
q̄terū ē aduertēdū p̄p̄t id qd ait sugē-  
tē vbera matris mee. q̄ ecclīa illa cōuersa de  
pp̄lo gētili habebat duplicē matrē. s. vnā  
carnalē ex q̄ descēdebat fm carnē / et illa  
erat gētilitas siue generatio gētilis. Ha-  
bebat at̄ altā matrē sp̄ualē q̄ ē vgo maria  
nā postq̄ x' ē fr̄ adoptiu' ⁊ sp̄sus ecclīe  
et virgo maria ē m̄r xp̄i naturalis: ergo  
ē m̄r adoptiua ip̄ius ecclīe. Pōt ergo esse  
duplex sensus in hoc versu. p̄mo q̄ dicat  
sp̄sa ad xp̄m. Quis det te fratrem meum  
sugentē. i. qui sugisti vbera matris mee  
ut inueniā te foras. Alio mō pōt itelligi  
referēdo li matrē ad gētilitatē matrē car-  
nalē ip̄i ecclīe. Et tunc sensus ē ver' et cō-  
formis lre. q̄si dicat sp̄sa. Quis erit ille  
de' et ille ip̄ator illūinat' p̄ deus: qui det  
et cōcedat te xp̄m fratrem et sp̄sum meū  
vt sugas vbera gētilitatis matris mee accep-  
tādo ab ea fuitutē late. s. ut tota gētilitas  
cōuertat' ad fidē et exhibeat tibi vbera late  
sicut ego facio et p̄ q̄nō sicut sugis vbera  
mea: Ita sugas vbera totū gētilitatis matris  
mee. q̄si dicat. vtinā de' p̄r et tota fñitas  
illūinet impatores et reges et totā gētili-  
tatē ut ego que sum in hoc exilio possim  
reuerti ad ciuitates et pp̄os et ad gētili-  
tatē matrē meā et possis eā baptizare vt  
sp̄sus me' sugat vbera matris mee accep-  
tando ei' latē. In hebreo habet. quis da-  
ret tibi ut tu tanq̄ frater meus sugeres  
vbera matris mee. Et tūc lra ē magis cla-  
ra ⁊ p̄formis huic expositiōi. Et iō sequi-  
tur. inueniā te solū foras et deosculer te.  
et me nemo iā despiciat. Ad cui' intel-  
lectū ē aduertēdū. q̄ hic loquit' ad modū  
eoz qui p̄mo p̄traxerūt sp̄salia clādesti-  
na: qui p̄mo se obsculatur i ascōdito. sed  
postq̄ parētes p̄sentīūt i matrimonio et  
matrimoniū est notū toti pp̄lo: tūc sp̄s

si se osculantur in publico absque erubescētia. ita ergo pariter fecit primitiua ecclesia de populo gentili. Hanc primo fuerat clandestine christo despōsata contra voluntatē et scitus parentū eo modo quo supradictū est. postea metu parētū fugit ad montes et erat ibi in agro per totā persecutionē diocleciani. et sic ibi osculabatur spōsus in abscondito et secreto. Sed postquam beatus silvester cum suo clero reuersus ē in ciuitatē et baptizauit constantinū et concessa est facultas christianis publice predicandi euāgelium: et edificandi ecclesiam et diuina officia celebrandi: tūc ecclesia osculabatur spōsus suū in publico et in itinere et in plateis ubi publice confitebatur christum et eius legē euāgelicā. Et hoc itēdit dicere spōsa eius ait. Quis mihi det et cedat te christum frater meū: ut sugas uera toti gentilitatis matris mee eius patriā acceptādo: ut publice inueniā te foris. scilicet in itinere et in platea. et ibi solus osculer te publice coram omnibus tuū nomē confitēdo et predicādo: ut in tali predicatiōe et cultu nemo iam ampli⁹ me despiciat nec persecutur: sicut factus ē usque ad presentē diē. quia per decem impatores fui afflictus et infestatus fugiēdo per nemora. In bereo habetur. Quis mihi det: ut tu tanquam frater sugas uera matris mee: ut inuenirem te in uico et oscularer te: et nemo me despiceret. et tūc lra ē magis clara. Et itō sequitur. Apprehēda te in domus matris mee Et hoc dicit. quia illa spōsa introduxit christum in domū matris sue. scilicet ad populū gentiles quō in populo gentili publice nomē christi predicauit et ecclesias construxit. vñ sic in principio apostoli puerterunt illā paruas ecclesias ex populo gentili. Ita postea illa parua ecclesia multis tribulatiōib⁹ afflictā puenit totū residuū gentilitatis. et per quōs conuertit matrem suā. et introduxit spōsus in domū gentilitatis matris sue. Et itō sequitur. Et ibi

me docebis. quia dicat. et postquam introduce ro te in domū matris mee. et publice poterō nomē tuū predicare: tūc ibi me docebis. id est dabis mihi doctores: quibus reuelabis secreta sacre scripture: et refabunt et declarabunt scripturas utriusque testamēti et defendēt ecclesiam contra hereticos. hoc autē dicit quia illico post conuersiones constantini fuit in ecclesia copia magnorum. sicut fuit Athanasius / Basilius / Gregorius nazāsenus / Ambrosius / Hieronymus / Iulianus / Augustinus / et ceteri qui spiritu sancto illustrati: glosarunt scripturas et instruxerunt fideles et debellarunt et exterminarunt hereticos. Sed quia scia eorum non fuit ab alio nisi a christo qui eos per spiritum sanctum edocuit. itō dicit ibi. me docebis. Sed quia ecclesia est ingrata recipiēdo tot beneficia a sponso: nisi redderet uices amoris per exhibitionē patrie. itō subdit spōsa. Et dabo tibi poculū ex uino condito. id est sicut tu me docebis secreta sacre scripture apertēdo. Ita ego dabo et offerā tibi poculū predicatiōis ex uino condito. scilicet ex intelligentia sacre scripture: quā est dulcius omni uino. vñ dictū ē quālibet intelligentia et ueritas euāgelica ē quōdam uinū conditū et expressum ex uinea sacre scripture ueritas testamēti. Et hoc uinū conditum expresserunt doctores ex sacra scripture et obtulerunt christo. quō quidē uinū fuit dignū et sapidū dilecto christo ad potandū: et dētib⁹ id est populo suo ad ruminandū prout dictū ē sup. Itē spōsa non solū obtulit spōso poculū sacre scripture: sed et poculū sacramēti altaris ex uino condito et consecrato. Et ita parit offerit poculū aliorum sacramentorum et fidei articulozum et poculus obsequiē preceptorum et operum misericordie quod poculū est spōso ualde sapidū et acceptū Sed quia ecclesia non solū offert christo merita sue passiōis siue uinū sue passiōis in sacramētis: sed etiā offert uinū meritoꝝ scitoꝝ

l. iij.

martirū et virginū et p̄fessorū. Iō subdit  
 Et dabo tibi mustum malorū granatorū  
 meorū. vñ per mala granata intelligūtur  
 p̄ncipal̄t̄ martires qui p̄ xp̄o sanguines  
 fuderūt. et ex p̄nti intelligūtur oēs cōfes  
 sores et sc̄ti et iusti qui oēs cōtinētur sub  
 vna pelle et tegimine fidei et caritatis sic  
 in malo granato cōtinētur multa grana  
 rubea sub vna pelle. ita oēs fideles rubri  
 cati sanguine xp̄i cōtinētur sub gremio ec  
 clie: mustū ergo istorū malorū granatorū  
 .i. sc̄torū martirū sunt merita eorū expressa  
 ex martirio et laborib⁹ quos p̄ xp̄o sustu  
 lerūt. vñ hoc mustū malorū granatorū of  
 fert ecclia xp̄o sponso suo in festiuitatib⁹  
 quas celebrat in memoriā sc̄torū. Itē hec  
 merita sc̄torū offert cotidie ecclia simul  
 cū passiōe xp̄i i sacramēto altaris. vt p̄  
 cū dicit i canone. Cōmunicātes et memo  
 riā venerātes in p̄mis gl̄iose virḡis ma  
 rie/et b̄torū ap̄torū/ et martirū. Et hoc est  
 mustū malorū granatorū et poculū qd̄ ec  
 clia offert cotidie xp̄o sp̄oso suo. Ex sup̄  
 dictis ergo p̄. qual̄t̄ ista ecclia sp̄osa xp̄i  
 exiit in cāpū pugne terribilis vt castro  
 rū acies ordiata cū multis choris et exer  
 citib⁹ castroꝝ bellicorū. Et pugnavit diu  
 p̄tra inimicos suos. s; tādē devicit eos et  
 triūphavit de oib⁹. Nā p̄ martires devi  
 cit oēs tyrānos. et p̄ virgines et p̄tinētes  
 triūphavit de carne. et per monachos et  
 heremitas et religiosos triūphavit d̄ mū  
 do et diabolo/ et p̄p̄is eius. Et p̄ docto  
 res triūphavit de hereticis. Et sic postq̄  
 tpe p̄stātini devicerat oēs sup̄dictos. et  
 fuerat tota gētilitas conuersa: tūc sp̄osa  
 absq; timore/ et erubescētia osculabatur  
 sp̄osus in publico: et erat in ei⁹ amplexu  
 et fauore ei⁹ legē euāgelicā p̄dicādo et pu  
 blice diuina officia celebrādo. Et ip̄e spon  
 sus sam publice fauebat sp̄ose tenēs eas

in suo amplexu fauorabili: qñō cōstātini⁹  
 dotavit eas magnis munerib⁹ et diuicijs  
 et dñio tēporali et amplo p̄imonio. vi  
 dens se ergo sp̄osa i tāto honore et p̄spi  
 tate et fauore sp̄osi p̄stitutā p̄cludit dicēs  
 Leua ei⁹ sub capite meo: et dextera illi⁹  
 amplexabit me. .i. s̄a xp̄s sp̄osus me⁹ ho  
 norificavit me intātū: q̄ leua ei⁹. .i. dñius  
 tēporale et copia bonorū tēporaliū ē sub  
 capite meo ad sustentādū statū honorificū  
 in hoc mūdo. et dextera illi⁹. .i. potestas  
 eius sp̄ualis quā mibi p̄cessit ad regendā  
 ecclias amplexabitur me. q̄i dicat. q̄ xp̄s  
 sponsus me⁹ amplexabit me totā. .i. bra  
 chio sinistro. .i. copia bonorū t̄poraliū sub  
 capite meo: et dextera. .i. potestas ei⁹ sp̄u  
 alis erit supra me. Et sic vtroq; brachio  
 āplexabit me. .i. tēporali et sp̄uali. Et sic  
 s̄a sum in suo amplexu p̄spo et fauorabi  
 li tanq̄ victrix et triumphatrix et dñā to  
 tius mūdi fauorata. S; q; sp̄osa agēs  
 gr̄as gl̄ificata fuerat in xp̄o eo q; āplex⁹  
 fuerat eā supponēdo leuā copie bonorū  
 t̄poraliū sub capite ad sustentādū ei⁹ honori  
 ficū statū et ponēdo dextas bonorū sp̄uali  
 us sup̄ eā. et p̄ qñō sp̄osa s̄a q̄escebat: q̄i  
 dormiēs i āplexu sp̄osi libata a p̄secutiōi  
 bus et laborib⁹. iō sponsus ei⁹ exortat et  
 adiurat filias hierl̄m. .i. oēs deuotos fid̄  
 les ne excitēt et ip̄ediant eam ab illa qui  
 ete et p̄sp̄itate in q̄ manet: et ne separet  
 eam ab amore et fide sp̄osi. nec impediāt  
 ip̄as a cultu lat̄ie. iō ait sponsus. O filie  
 hierl̄m adiuro et admono vob̄ ne susci  
 tetis. .i. ne ip̄ediat̄is nec euigilare faciatis  
 dilectā a somno cōtēplatiōis et lat̄ie do  
 nec. .i. dū ip̄a velit. Ad maiorē intelli  
 gētiā hui⁹ ē valde notandū q; salōn i hoc  
 libello enumerat et memorat tres am  
 plex⁹ hui⁹ sp̄osi ad sponsam. Et post quē  
 libet amplexus facit adiurationes et adiu